
О внесении изменений в Методику исчисления суммы восстановительной стои-

мости зеленых насаждений на территории города Новосибирска, утвержденную 

постановлением мэрии города Новосибирска от 14.09.2012 № 9486  

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 20.12.2001 № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов 

города Новосибирска от 22.02.2012 № 539 «О правилах создания, охраны и со-

держания зеленых насаждений в городе Новосибирске», руководствуясь Уставом 

города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Методику исчисления суммы восстановительной стоимости зе-

леных насаждений на территории города Новосибирска, утвержденную 

постановлением мэрии города Новосибирска от 14.09.2012 № 9486 (в редакции 

постановления мэрии города Новосибирска от 31.03.2020 № 1082), следующие 

изменения: 

1.1. В пункте 1.1 слова «и при расчете размера вреда, причиненного зелено-

му фонду города Новосибирска в результате сноса и (или) обрезки зеленых 

насаждений без получения разрешения на снос, замену, пересадку, обрезку зеле-

ных насаждений» исключить. 

1.2. В пункте 2.1 слова «, а также правомерности проведения работ» исклю-

чить. 

1.3. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Сумма восстановительной стоимости зеленых насаждений определяет-

ся по формуле: 
 

СВС = ((ВС1 х Квр) + (ВС2 х Квр) +…. + (ВСn х Квр)) х Кзон,  
 

где: СВС - сумма восстановительной стоимости зеленых насаждений, 

рублей; 

 ВС1, ВС2, ..ВСn - размер восстановительной стоимости каждой единицы зе-

леных насаждений, определяемой в соответствии с 

приложением, рублей; 

 Квр - коэффициент, учитывающий вид работ: 

1,0 - снос (уничтожение); 

0,5 - обрезка (повреждение); 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     15.03.2021  №         822  

 



 2 

 Кзон - коэффициент, учитывающий градостроительный регламент 

земельного участка, на котором расположены зеленые на-

саждения (согласно территориальным зонам, выделенным 

на карте градостроительного зонирования территории го-

рода Новосибирска в соответствии с решением Совета 

депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 

«О Правилах землепользования и застройки города Ново-

сибирска»): 

2,0 - для природной зоны (Р-1) и зоны озеленения (Р-2); 

1,8 - для зоны отдыха и оздоровления (Р-3), зоны объектов 

культуры и спорта (Р-4), для жилых зон (Ж-1, Ж-2, Ж-3); 

1,5 - для зоны делового, общественного и коммерческого 

назначения (ОД-1); 

1,0 - для производственной зоны (П-1) и зоны коммуналь-

ных и складских объектов (П-2); 

0,5 - для зон инженерной и транспортной инфраструктур 

(ИТ-1, ИТ-2, ИТ-3, ИТ-4); 

0,1 - для зон специального назначения (С-1, С-2, С-3),          

зоны сельскохозяйственного использования (СХ), зоны 

стоянок для легковых автомобилей (СА), зоны объектов 

среднего профессионального и высшего профессионально-

го образования, научно-исследовательских организаций 

(ОД-2), зоны объектов здравоохранения (ОД-3), зоны спе-

циализированной общественной застройки (ОД-4), зоны 

объектов дошкольного, начального общего, основного об-

щего и среднего общего образования (ОД-5).». 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента культуры, спорта и молодежной 

политики мэрии города Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


